
 

 Prot. N. 9343/U del 18/12/2024 
 

Delibera n° 115 del Consiglio d’Istituto del 17 dicembre 2024 
 

Approvazione verbale della seduta del 12novembre 2024 
 

Il giorno martedì 17 dicembre 2024 alle ore 19:30, si è riunito il Consiglio di Istituto dell’IC Statale “E.Olmi” con i seguenti presenti: 

COMPONENTE PRES ASS COMPONENTE PRES ASS 
Dirigente Scolastica Roberta Colombo X  Sig. Takeguchi Yo (genitore) X  

Sig. Bertelli Raffaele (Presidente) X  Sig.ra De Stefani Alessandra (genitore) X  

Sig.ra Maestri Luisella (genitore) X  Docente Granata Eugenia Marta X  
Sig.ra Di Prisco Alice (genitore) X  Docente Belvedere Claudia  X  

Sig. ra Varisco Egle (genitore vicepresidente) X  Docente Chiesa Cristina   X 

Sig. Perrella Raffaele (genitore) X     

Sig.ra Perrone Giovanna (genitore) X     
 

   IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

VISTO                    il verbale della seduta del 12/11/2024 
VISTO       che nessun componente pone obiezioni 

 
 

DELIBERA 
 

  L’approvazione del verbale della seduta del 12/11/2024 

 
    

DELIBERA ALL’UNANIMITA’    
Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso, ai sensi dell’art 14 DPR 275/1999, da chiunque vi abbia 
interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. Decorso tale termine la deliberazione 
diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capo    dello Stato, 
rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 

 
Letto, approvato e 
sottoscritto.  
Milano 17/11/2024 

 
IL SEGRETARIO DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
Prof.ssa Claudia Belvedere 
(Firma autografata sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti 
dell’ Art.3,c.2,D Lgs. n.39/1993) 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
Sig. Raffaele Bertelli 
(Firma autografata sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti 
dell’ Art.3,c.2,D Lgs. n.39/1993) 

 

 



 

 Prot. N. 9344/U del 18/12/2024 
 

Delibera n° 116 del Consiglio d’Istituto del 17 dicembre 2024 
 

Assunzione in bilancio Fondi PNRR Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo 
grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU - D.M. 19 del 02/02/2024 Titolo del Progetto: "Nessuno resta 
indietro" Codice del Progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-51191 Codice CUP: E44D21000560006; 

 

Il giorno martedì 17 dicembre 2024 alle ore 19:30, si è riunito il Consiglio di Istituto dell’IC Statale “E.Olmi” con i seguenti presenti: 

COMPONENTE PRES ASS COMPONENTE PRES ASS 
Dirigente Scolastica Roberta Colombo X  Sig. Takeguchi Yo (genitore) X  

Sig. Bertelli Raffaele (Presidente) X  Sig.ra De Stefani Alessandra (genitore) X  

Sig.ra Maestri Luisella (genitore) X  Docente Granata Eugenia Marta X  
Sig.ra Di Prisco Alice (genitore) X  Docente Belvedere Claudia  X  

Sig. ra Varisco Egle (genitore vicepresidente) X  Docente Chiesa Cristina   X 

Sig. Perrella Raffaele (genitore) X     

Sig.ra Perrone Giovanna (genitore) X     
 

   IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

VISTA                       la proposta progettuale MIIC8FP00T - M4C1I1.4-2024-1322-P-51191 “Nessuno resta  indietro”  
VISTO       l’Accordo di concessione Prot. N. 131116 del 01/10/2024 
VISTO       il decreto di assunzione in bilancio Prot. N.8213 del 13/11/2024 
VISTO       che nessun componente pone obiezioni 

 
 

DELIBERA 
 

L’assunzione in bilancio Fondi PNRR Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU - D.M. 
19 del 02/02/2024 Titolo del Progetto: "Nessuno resta indietro" Codice del Progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-51191 
Codice CUP: E44D21000560006; 

 
DELIBERA ALL’UNANIMITA’    
Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso, ai sensi dell’art 14 DPR 275/1999, da chiunque vi abbia 
interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. Decorso tale termine la deliberazione 
diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capo    dello Stato, 
rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 

 
Letto, approvato e 
sottoscritto.  
Milano 17/11/2024 

 
IL SEGRETARIO DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
Prof.ssa Claudia Belvedere 
(Firma autografata sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti 
dell’ Art.3,c.2,D Lgs. n.39/1993) 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
Sig. Raffaele Bertelli 
(Firma autografata sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti 
dell’ Art.3,c.2,D Lgs. n.39/1993) 



 



 

 Prot. N. 9345/U del 18/12/2024 
 

Delibera n° 117 del Consiglio d’Istituto del 17 dicembre 2024 
 

Aggiornamento PTOF 2022 – 25 
A.S.2024/25 

 

Il giorno martedì 17 dicembre 2024 alle ore 19:30, si è riunito il Consiglio di Istituto dell’IC Statale “E.Olmi” con i seguenti presenti: 

COMPONENTE PRES ASS COMPONENTE PRES ASS 
Dirigente Scolastica Roberta Colombo X  Sig. Takeguchi Yo (genitore) X  

Sig. Bertelli Raffaele (Presidente) X  Sig.ra De Stefani Alessandra (genitore) X  

Sig.ra Maestri Luisella (genitore) X  Docente Granata Eugenia Marta X  
Sig.ra Di Prisco Alice (genitore) X  Docente Belvedere Claudia  X  

Sig. ra Varisco Egle (genitore vicepresidente) X  Docente Chiesa Cristina   X 

Sig. Perrella Raffaele (genitore) X     

Sig.ra Perrone Giovanna (genitore) X     
 

   IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

VISTO                       l’aggiornamento del PTOF d’Istituto per l’a.s.2024/25 
VISTO       che nessun componente pone obiezioni 

 
 

DELIBERA 
 

L’approvazione dell’aggiornamento del PTOF triennio 2022-2025 per l’a.s.2024/25 
 

DELIBERA ALL’UNANIMITA’    
Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso, ai sensi dell’art 14 DPR 275/1999, da chiunque vi abbia 
interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. Decorso tale termine la deliberazione 
diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capo    dello Stato, 
rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 

 
Letto, approvato e 
sottoscritto.  
Milano 17/11/2024 

 
IL SEGRETARIO DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
Prof.ssa Claudia Belvedere 
(Firma autografata sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti 
dell’ Art.3,c.2,D Lgs. n.39/1993) 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
Sig. Raffaele Bertelli 
(Firma autografata sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti 
dell’ Art.3,c.2,D Lgs. n.39/1993) 

 



 

 Prot. N. 9346/U del 18/12/2024 
 

Delibera n° 118 del Consiglio d’Istituto del 17 dicembre 2024 
 

Approvazione PTOF 2025 – 28 
 

Il giorno martedì 17 dicembre 2024 alle ore 19:30, si è riunito il Consiglio di Istituto dell’IC Statale “E.Olmi” con i seguenti presenti: 

COMPONENTE PRES ASS COMPONENTE PRES ASS 
Dirigente Scolastica Roberta Colombo X  Sig. Takeguchi Yo (genitore) X  

Sig. Bertelli Raffaele (Presidente) X  Sig.ra De Stefani Alessandra (genitore) X  

Sig.ra Maestri Luisella (genitore) X  Docente Granata Eugenia Marta X  
Sig.ra Di Prisco Alice (genitore) X  Docente Belvedere Claudia  X  

Sig. ra Varisco Egle (genitore vicepresidente) X  Docente Chiesa Cristina   X 

Sig. Perrella Raffaele (genitore) X     

Sig.ra Perrone Giovanna (genitore) X     
 

   IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

VISTE  le Linee d’Indirizzo della dirigente scolastica per il PTOF Triennio 2025 - 2028 
VISTO                      il PTOF Triennio 2025-28 
VISTO      che nessun componente pone obiezioni 

 
 

DELIBERA 
 

L’approvazione del PTOF triennio 2025-2028. 
 

DELIBERA ALL’UNANIMITA’    
Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso, ai sensi dell’art 14 DPR 275/1999, da chiunque vi abbia 
interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. Decorso tale termine la deliberazione 
diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capo    dello Stato, 
rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 

 
Letto, approvato e 
sottoscritto.  
Milano 17/11/2024 

 
IL SEGRETARIO DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
Prof.ssa Claudia Belvedere 
(Firma autografata sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti 
dell’ Art.3,c.2,D Lgs. n.39/1993) 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
Sig. Raffaele Bertelli 
(Firma autografata sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti 
dell’ Art.3,c.2,D Lgs. n.39/1993) 

 



 

 Prot. N. 9347/U del 18/12/2024 
 

Delibera n° 119 del Consiglio d’Istituto del 17 dicembre 2024 
 

Criteri accoglimento domande classi prime e criteri accoglimento domande in caso di esubero 
per TP e Indirizzo Sportivo Secondaria 

 

Il giorno martedì 17 dicembre 2024 alle ore 19:30, si è riunito il Consiglio di Istituto dell’IC Statale “E.Olmi” 
con i seguenti presenti: 

COMPONENTE PRES AS
S 

COMPONENTE PRES ASS 

Dirigente Scolastica Roberta 
Colombo 

X  Sig. Takeguchi Yo (genitore) X  

Sig. Bertelli Raffaele (Presidente) X  Sig.ra De Stefani Alessandra 
(genitore) 

X  

Sig.ra Maestri Luisella (genitore) X  Docente Granata Eugenia Marta X  
Sig.ra Di Prisco Alice (genitore) X  Docente Belvedere Claudia  X  
Sig. ra Varisco Egle (genitore 
vicepresidente) 

X  Docente Chiesa Cristina   X 

Sig. Perrella Raffaele (genitore) X     
Sig.ra Perrone Giovanna (genitore) X     

 

   IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

VISTI  i criteri di accoglimento domande già deliberati  
VISTO                   il PTOF Triennio 2025-28 
CONSIDERATO l’introduzione dell’Indirizzo Sportivo alla scuola secondaria di primo grado  
VISTO      che nessun componente pone obiezioni 

 
DELIBERA 

 
1. Il mantenimento dei criteri di accoglimento domande già deliberati con delibera n.10 del 5/12/2022 

fino a nuova delibera come di seguito indicati: 
 
SCUOLA PRIMARIA 
1. Provenienza dal bacino d’utenza dei plessi scolastici 
2. Presenza di fratelli/sorelle all’interno dell’Istituto 

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
        1°-  Appartenenza ad un plesso dell'Istituto Comprensivo 
        2° - Appartenenza al bacino d'utenza 

 3° - Presenza di fratelli o sorelle in istituto 
 

        Indirizzo Musicale: a parità di punteggio nella prova orientativo-attitudinale prevale:  
        1° - La provenienza da un Plesso del Comprensivo 

 2° - Appartenenza al bacino d'utenza 
 
 
 
 



 
2. In caso di esubero delle richieste relative al Tempo Prolungato e all’Indirizzo Sportivo della scuola 

secondaria, applicati i criteri di accoglimento e tenuto conto dei criteri per la formazione delle classi, 
a parità di requisiti verrà effettuata estrazione a sorte. 
 

 
DELIBERA ALL’UNANIMITA’    
Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso, ai sensi dell’art 14 DPR 
275/1999, da chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’albo 
della scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con 
ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capo    dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 
e 120 giorni. 

 
Letto, approvato e 
sottoscritto.  
Milano 17/11/2024 

 
IL SEGRETARIO DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
Prof.ssa Claudia Belvedere 
(Firma autografata sostituita a mezzo stampa ai 
sensi e per gli effetti dell’ Art.3,c.2,D Lgs. n.39/1993) 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
Sig. Raffaele Bertelli 
(Firma autografata sostituita a mezzo stampa ai 
sensi e per gli effetti dell’ Art.3,c.2,D Lgs. n.39/1993) 

 



 

Delibera n° 120 del Consiglio d’Istituto del 17 dicembre 2024 
 

Adesione Rete Senza Zaino 
 

Il giorno martedì 17 dicembre 2024 alle ore 19:30, si è riunito il Consiglio di Istituto dell’IC Statale “E.Olmi” con i seguenti presenti: 

COMPONENTE PRES ASS COMPONENTE PRES ASS 
Dirigente Scolastica Roberta Colombo X  Sig. Takeguchi Yo (genitore) X  

Sig. Bertelli Raffaele (Presidente) X  Sig.ra De Stefani Alessandra (genitore) X  

Sig.ra Maestri Luisella (genitore) X  Docente Granata Eugenia Marta X  
Sig.ra Di Prisco Alice (genitore) X  Docente Belvedere Claudia  X  

Sig. ra Varisco Egle (genitore vicepresidente) X  Docente Chiesa Cristina   X 

Sig. Perrella Raffaele (genitore) X     

Sig.ra Perrone Giovanna (genitore) X     
 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

VISTA                     la delibera n.7 del Collegio dei DocenƟ del 16 Dicembre 2024 
CONSIDERATA la presentazione del modello scuola Senza Zaino effeƩuata ai docenƟ  
CONSIDERATA l’aƫvità di visiƟng effeƩuata dai docenƟ della scuola primaria 
 
 

DELIBERA 
 

 L’adesione alla Rete Senza Zaino. 
 
    

DELIBERA A MAGGIORANZA.   FAVOREVOLI: 8   CONTRARI: 0    ASTENUTI: 3 
Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso, ai sensi dell’art 14 DPR 275/1999, da chiunque vi abbia 
interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. Decorso tale termine la deliberazione 
diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capo    dello Stato, 
rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 

 
Letto, approvato e 
sottoscritto.  
Milano 17/11/2024 

 
IL SEGRETARIO DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
Prof.ssa Claudia Belvedere 
(Firma autografata sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti 
dell’ Art.3,c.2,D Lgs. n.39/1993) 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
Sig. Raffaele Bertelli 
(Firma autografata sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti 
dell’ Art.3,c.2,D Lgs. n.39/1993) 

 

 

Istituto Comprensivo Statale ERMANNO OLMI - C.F. 97667360156 C.M. MIIC8FP00T - A63D830 - Area Organizzativa Omogenea

Prot. 0009348/U del 18/12/2024


